(Vers. 13.) *Neactis quoniam qui in sacrariis operantur, de sacrario vivunt: et qui altario deserviunt, de altario participant?* In sacrariis legem gentilium significat, in altario vero Judæorum. Sic enim decrevit Dominus per Moysen (Deut. xviii, 5), ut de illis quæ oblata erant, partem sumerent sacerdotes.

(Vers. 14.) *Ita et Dominus Jesus ordinavit eos, ut Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere*. Non ergo Deus per Moysen gentilium formam secutus est: sed ipsa naturalis ratio hoc habet, ut quis inde vivat, ubi laborat. Hanc ergo rationem^d ipsi naturæ et conversationi humanæ decrevit. Hæc tamen ad cumulum adhuc addens, gravat causam; ut non leve faciat neque odiosum, quod tantis testimoniis commendat: et tamen non sibi proficere vult, ne libertatem arguendi humiliet.

(Vers. 15.) *Ego autem nullo horum usus sum*. Postquam multis modis ostendit licere accipere, sibi tamen non opus esse; obest enim accipere a peccantibus, sicut supra memoravi. *Non autem scripsi hæc, ut ita fiat in me; bonum est enim mihi magis mori. Nemo gloriam meam evacuabit*. Gloriam suam

^a Ms. Corb., ab omnibus negabatur... qui viderunt in eo virtutis signa.

^b Rom. edit. sola: Quasi dicat non magnum, etc.

^c Mss. nonnulli, illis subjectis.... licentia fecit, quæ licentiam.

^d Cod. Corb., ipsa natura et conversatio humana

decrevit. Et post pauca idem ms. cum aliis nonnullis, neque otiosum, quod tantia, etc.

^e Ita mss. plures, ac mellioris notæ: nihil vero, et edit., magis mori, quam ut gloriam meam quis evacuet.

dicit in eo, si Evangelii severitas maneat : et mori magis elegit, quam Evangelii jura violare, sciens hoc sibi magis proficere ad futuram salutem. Debitum enim obsequium abnuat ab his sibi impendi ; ne per hoc accipiant fiduciam delinquendi.

(Vers. 16.) *Nam si evangelizem, non est mihi gloriatio ; necessitas enim mihi incumbit.* Sicut dicit Dominus : *Cum feceritis quæ dico vobis, dicite : Servi inutiles sumus : quod debuimus facere, fecimus (Luc. xvii, 10).* *Væ enim erit, inquit, mihi, si non prædicavero Evangelium.* Missus enim servus a domino facit etiam invitus, quod sibi præceptum est : si quominus, adstringatur plagis necesse est. Denique Moses invitus missus est ad Pharaonem (Exod. iv, 14) ; et Jonas coactus est prædicare Ninivitis (Jonæ 1, 3).

142 (Vers. 17.) *Nam si volens hoc ago, mercedem habeo.* Manifestum est quia nemo accipit remunerationem ejus rei, quam invitus agit. Si enim voluntarius, dignus mercede est ; quia consentit domino : et quod voluntate fit, melius fit. *Si autem invitus, dispensatio mihi credita est.* Nec hoc obscurum est, quia qui indevotus aliquid facit, non voluntate facit, sed necessitate. Quia enim, potestatis suæ non est, facit invitus, quod sibi præceptum est.

(Vers. 18.) *Quæ ergo erit mea merces ? Ut Evangelium annuntians, sine sumptu efficiam Evangelium ; ut non abutar potestate mea in Evangelio.* Repressa verborum jactantia gloriatur, et vult intelligi quanta dignus mercede sit, quia potestate sua non utitur in Evangelio, dum respuit oblatos sumptus, ne vim prædicationis humiliet. Hoc est licere, sed non expedit propter salutem fratrum, ut corrigantur. Forma ego vult esse cæteris, ut ubi vident non expedit, etiam licitis non utantur : si quominus, de licito fient rei : quod sic sumunt, ut ad detrimentum proficiat.

(Vers. 19.) *Nam cum liber sim ex omnibus, omnium me servum feci, ut plures lucrifaciam.* Liber ex omnibus est, cum nulli in adulatione tradidit Evangelium, nec cujusquam præter salutem aliquid concupivit, neque ad delicias habendas ab aliquo sumptus largiores mercede hypocrisis accepit. Servum autem sic se omnium factum dicit, dum se per humilitatem similem omnium mente imbecillum exhibuit ; ut eos per patientiam firmaret ad salutem futuram, confovens animos illorum, qui aut peccabant, aut res divinas tardius sequebantur ; ut non aspere ferrent reprehendi se.

(Vers. 20.) *Et factus sum Judæis tamquam Judæus, ut Judæos lucrifacerem.* Videtur quasi simulasse, ut omnibus fieret omnia, quod solent adulatores facere, sed non ita est ; vir enim divinus et me-

^a Vet. edit. cum paucis mss., *non est mihi gratia.*

^b Omnes edit., *voluntatis suæ non est* : contra vero mss. prope ad unum *potestatis suæ*, etc. Iterum autem ubi cum vet. edit. ac mss. multo pluribus restitimus, *efficiam Evangelium*, Rom. edit. cum uno aut altero mss. mutarat, *ponam Evangelium*.

^c Nonnulli mss., *delicto fiunt rei.*

^d Mss. aliquot, *neque cujusquam propter salutem.*

dicus spiritalis sciens omnium causas et vulnera, magna industria confovet illos et compatitur ; cum omnibus enim hominibus quædam habemus communia. Factus est ergo Judæis tamquam Judæus ; quia propter scandalum illorum circumcidit Timotheum (Act. xvi, 3), et purificatus ascendit in templum, ne occasionem per cum acciperent blasphemandi (Act. xxi, 26). Rem ergo fecit, quæ jam cessare deberet, sed secundum Legem fecit. Nam et consensit illis Legem esse a Deo et prophetas, et de illis ostendit Christum hunc esse, qui promissus est : ut assensus ejus haberet effectum.

(Vers. 21.) *Iis qui sub Lege sunt, quasi sub Lege essem (cum ipse non sim sub Lege) ut eos qui sub Lege sunt, lucrifacerem.* Ii qui sub Lege sunt Samaritani noscuntur ; Legem enim solam accipiunt, id est, quinque libros Moysi. Sunt autem ex origine Persarum et Assyriorum, quos rex Assyriorum, sublati filiis Israel in captivitatem, posuit ad incolenda loca Samaritæ (IV Reg. xvii, 6) ; ideo et ignem colunt more Persarum. His ergo Apostolus, dum non negabat Legem esse a Deo, fiebat quasi sub Lege : sed ex ea illis miti verbo Christum intelligendum tradebat, sicut et Samaritana illa, quæ dixit ad Dominum : *Scio quia Messias venit (Joan. iv, 25) ; docta per Legem.*

Iis qui sine Lege sunt, quasi sine Lege essem (cum sine lege non essem Dei, sed in lege essem Christi) ut eos qui sine Lege sunt, lucrifacerem. Hoc dicit, quia cum in Lege Christi est, in lege Dei est ; quia quod Christi est, Dei est : et quod Dei est, Christi est, sicut dicit : *Omnia mea tua sunt, et tua mea. Ut eos qui sine Lege sunt, lucrifacerem (Joan. xvii, 10).* Dum enim assentit illis, id est, gentilibus, juxta physicam rationem mundum factum a Deo, et quæ in eo sunt, et animam esse immortalem, et ab ipso nos originem habere (ita enim Actibus apostolorum ait (Act. xvii, 28) : *Et sicut quidam ex vobis dixerunt : Ipsius enim et genus sumus*) sic fiebat quasi sine lege, per quod subintroducebat illis Christum ipsum esse, quem Deus ad judicandum mundum prælegit, et ipsum esse, per quem omnia fecit.

(Vers. 22.) *Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrifacerem.* Infirmus factus est, dum propter fratres infirmos a licitis abstinere ; ne illis scandalum generet. *Omnibus factus sum omnia, ut omnes salvos facerem.* Hoc fuit viri prudentis et spiritalis, ut omnibus omnia factus, propositum tamen religionis non excederet ; quia ubi cessit, ad hoc cessit, ut proficeret : nec aliud fecit, quam Lex mandavit.

(Vers. 23.) *Omnia autem facio propter Evangelium, ut particeps ejus sim.* Hoc est, omnia supra-

^e Vet. edit. ac mss. haud pauci : *Non quasi videtur simulasse ; melius tamen Rom. edit. aliique cod. expungunt negationem.*

^f Sic edit. Amerb., Eras. ac Rom. cum parte mss. : Gill. vero, et alii mss. *illis mitti verbo ; quidam cod., Verbum.*

^g Mss. nonnulli, *Hoc fuit vere prudens.*

dicta facio, ut voluntatis evangelicæ particeps efficiar, quam habet circa salutem humanam.

(Vers. 24.) *Nescitis quoniam qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, unus autem accipit palmam?* Nunc aliud vult exponere: itaque hoc exemplum ostendit quanta sit utilitas legis nostræ, in qua non uni, sed omnibus promissa est palma. *Sic currite, ut comprehendatis.* Sollicite vult curri ad promissionem, quia magna est.

(Vers. 25.) *Omnis autem qui in agone contendit ab omnibus se abstinere:* ab his omnibus quæ vitanda eadem tradit disciplina, cum sciant unum coronandum; quanto magis nobis observandum est, quia omnibus promissa est salus! *Et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant: nos autem incorruptam.* Et in hoc multum dispar donum est, ac per hoc diligentiores nos esse debere, quibus non terrenis et marcescentibus floribus, sed æternis conserta gemmis in modum regalis diadematis spiritalis corona servatur.

(Vers. 26.) *Sic curro, non quasi in incertum.* Magna spe currere se proficitur, certum habens quid sit promissum. *Sic pugna, non quasi aerem cœdens.* Hoc est, non verbis magis, sed de rebus contendo.

Sed castigo corpus meum, et servituti subijcio. Castigare corpus est jejuniis^a illud angere: et illa ei dare, quæ ad vitam proficiant, non ad luxum. Servituti vero subijcitur; dum non suam perficit, sed spiritus voluntatem. *Ne forte aliis prædicans ipse reprobus inveniar.* Ideo se refrenare corpus suum ostendit, ut remuneratione, quam aliis prædicat, etiam ipse dignus habeatur; ne aliis curatis, ipse remaneret in vulnere. Ratam ergo spem prædicationis suæ affirmat, quando gestis id se prosequi, quod docet, ostendit; quia qui aliter agit quam prædicat, suspectos facit audientes, ut de promissis dubitent. Suo itaque exemplo non magis verbis, quam operibus exercendum hortatur.

CAPUT X.

(Vers. 1, 2.) *Nolo enim vos ignorare, fratres, quia patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari (Exod. xiii, 21; xiv, 22).* Judæorum exemplo, qui negligentia sua offenderunt (Num. ix, 22), sollicitos nos vult esse; ideoque sub nube dicit illos fuisse, quia omnia quæ gesta sunt, b in figura nostri facta sunt; ut veritatis nostræ illi habuerint imaginem. Contacti enim nube, et ab adversariis suis tuti præstiti, dum a morte liberati sunt, baptizati dicuntur. Illis enim, id est, Ægyptiis in mari mortuis, dum hi, duce Moyse, feliciter transeunt, erepti sunt a morte: quod præstat baptismum. Non enim illis præterita mala imputata sunt, sed per mare et

per nubem purificati, præparati sunt ad accipiendam Legem, et formam futuri sacramenti nostri.

(Vers. 3, 4.) *Et omnes eandem escam spiritalem ederunt, et omnes eundem potum spiritalem biberunt; bibebant enim de sequente eos spiritali petra: petra autem erat Christus.* Manna et aquam (Exod. xvi, 15; xvii, 6) quæ fluxit de petra, dicit spiritalia; quia non mundi lege parata sunt, sed Dei virtute sine elementorum commixtione ad tempus creata, habentia in se figuram futuri mysterii, quod nunc nos sumimus in commemorationem Christi domini. Ideo et panis angelorum dictus est, quia virtute qua angeli subsistunt, creatus est: hoc significans, quia de cœlis venturus erat, qui spiritaliter pasceret. Unde et manna primum Dominico die venit de cœlo ad saturitatem populi; sequens tamen petra dicta est, quæ intelligitur Christus. Ubi enim deficiebat hamanum eis suffragium, aderat Christus; ideo sequebatur, ut ubi defecisset, ille subveniret. Nec enim petra aquam dedit, sed Christus.

(Vers. 5.) *Sed non in pluribus eorum bene sensit Deus.* Ideo hoc dixit, quia acceptum beneficium non intellexerunt. *Prostrati enim sunt in deserto (Num. xxvi, 65).* Dignum est, ut qui magna consecutus, in parvis diffidens est; non solum^c hæc non adipiscatur, verum etiam amittat et illa. Quoniam ergo superius hortatus est ad meliora, se etiam dicit id elaborare, ut ad promissionem dignus occurrat; nunc ut istud exempli terrore constringat ac suadeat, Judæos tunc simili modo dicit donum Dei et gratiam sortitos, sicut et nos: et quia **144** indiligentes et dubitantes^d de Dei promissione fuerunt, prostratos esse in deserto; ut ideo semetipsum affigere se ostenderet, ne in illorum numero inveniretur: proinde elaborandum, ut sui imitatores existerent.

(Vers. 6, 7.) *Hæc autem in figura nostri facta sunt, ut non simus desiderantes mala, sicut et illi desideraverunt.* Is sensus et ratio est, quam supra memoravi. *Neque simulacris servientes, sicut quidam illorum.* Nunc hos tangit, qui in idolio recumbentes iulabant non esse peccatum. *Sicut scriptum est (Exod. xxxii, 6): Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere:* ante idolum utique; ut non se crederent immunes a crimine, qui in idolio epulabantur. Nam Moyse in monte posito apud Deum, simulacro vituli facto, post oblationem dedicationis causa: *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere.* Hæc luxuria est, quia semper oblectati, in Dei rebus infideles inventi sunt. ^e Ideoque instruit, ne in hanc diffidentiam per assensum luxuriæ in idolio incidamus.

(Vers. 8.) *Neque fornicemur, sicut quidam illorum fornicati sunt, et ceciderunt una die viginti tria millia hominum (Num. xxv, 1).* Hoc illis retributum est,

ubi non pauca præmittuntur.

^d Nonnulli mss., *de Dei provisione fuerunt.*

^e Cod. Corb. solus, *ideoque destruit*; at idem cod. cum aliis quibusdam, *luxuriæ idoli incidamus.*

^a Vet. edit. ac plures mss., *jejuniis illud agere*: melius tamen Rom. edit. cum aliis mss. *angere.*

^b Ms. Corb., *cura nostri facta sunt.*

^c Idem cod. Corb., *non despiciat, verum etiam studeat laborare, ut ad promissionem dignus occurrat,*

quando cum Madianitis mulieribus se commaculaverunt; ira enim Dei exstitit contra illos, quæ æmulatione Phinees sacerdotis habentis zelum Dei, sopita est, ne plures morerentur.

(Vers. 9.) *Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentaverunt, et a serpentibus perierunt.* Detrahentes de Deo Christum tentasse dicuntur; quia Christus erat, qui ad Moysen loquebatur. Denique ne nos in eadem causa inveniamur, commonet ne diabolo tradamur, cujus serpentes habent figuram.

(Vers. 10.) *Neque murmuraveritis, sicut quidam ex ipsis murmuraverunt (Num. xiv, 1).* Murmurare est falso ad invicem de præpositis et rectoribus queri, quantum ad mentem loci pertinet; quia solet murmur fieri et justa ex causa. *Et perierunt ab exterminatore.* Hoc est, in locum Judæ concesserunt, anticipantes illum; quia tradens Christum, exterminatus est de numero apostolorum a iudice Deo. Per hæc exempla ad correctionem nos vitam provocat; ut monitis ejus aut præmium, si obediens fuerimus, aut propensioem pœnam mereamur inobedientes. Non est enim ambiguum illos peccantes plus subjiciendos tormentis, quibus peccantium pœnæ ad hoc relatæ sunt, ne peccarent.

(Vers. 11.) *Hæc autem omnia in figura contingebant illis; scripta sunt vero ad correptionem nostram, in quos fines sæculorum devenerunt.* Fines sæculorum nos sumus; quia tunc hæc ideo facta noscuntur circa retributionem illorum, ut nobis essent exemplo, qui postremo sæculo futuri eramus in fide Christi. Pro utilitate enim nostra gesta sunt, ut si terrore horum in Dei timore manserimus, gloriam illis promissam accipiamus: si quominus, geminabitur nobis pœna illorum; quia major notitia legis plus facit reum.

(Vers. 12.) *Propterea et qui se putat stare, videat ne cadat.* Hoc ad eos loquitur, qui præsumentes de scientia, qua licitum est omnia edere, infirmis fratribus scandalo erant: et putantes aliquid se proficere doctrina pseudoapostolorum, deterioraverant; et judicabant Apostolum, cum ipsi essent rei. Superbiam ergo amputat, ne per hanc tententur, sicut Judæi tentati sunt, et perierunt.

(Vers. 13.) *Tentatio vos non apprehendat, nisi humana.* Ac per hoc detrahentes Apostolo, Dominum tentare videntur; quia et tunc cum Moysi detraherent, et dubitarent de eo, Deum tentasse dicuntur. Omne enim quod probatum non habetur, tentatur; ideo ut hæc tentatio convellatur, admonet cum terrore. Ut autem humana tentatio illos apprehendat, hortatur: humana enim tentatio est propter spem Dei diffidere de homine, quia vana spes in homine; ut in necessitate aut pressura non desperet de Deo, humanum auxilium requirendo, sicut et Judæi qui dubitantes de Deo, idolorum adminicula exorabant.

^a Rom. edit. sola, qui eripiat.

^b Mss. aliquot, permittitur tentari, quantum scitur ferre posse? At locus integer a vocibus, Quomodo tamen usque ad Quapropter charissimi, omittitur in ms. Corb.

A Hoc est humanum auxilium; quia dii paganorum terra sunt, et culturam illorum humanus error invenit. Propter Christum ergo pati, humana tentatio est, per quam proficitur apud Deum.

Fidelis autem Deus, qui non patietur vos tentari supra quam potestis: sed faciet cum tentatione etiam proventum; ut possitis tolerare. Ideo fidelem dicit Deum, qui non patietur vos tentari supra quam potestis; quia daturum se promisit **145** Deus diligentibus se regna cœlestia: et ut det necesse est; quia fidelis est. Propterea ergo tribulatis pro se aderit, nec patietur tantum irrogari, quod tolerari non possint: sed faciet, ut aut cito cesset tentatio; aut si proluxa fuerit, det tolerandi virtutem: alioquin non dabit, quod promisit; quia vincetur, qui patitur. B Homo enim infirmitati subjectus, et non erit ^a qui accipiat: sed quia fidelis est Deus, qui promisit, subvenit, ut impleat, quod promisit. Denique brevitates vult esse dies Dominus, ut salventur electi, et possint consequi regnum Dei (*Matth. xxiv, 22*). Quomodo tamen a Deo adjuvatur, si tantum ^b permittatur tentari, quantum potest? Adjuvatur plane, dum non plus permittitur ei imponi, quam scitur ferre posse; ut quarto die pati non permittatur, qui scitur ultra non posse quam triduo tolerare.

(Vers. 14.) *Quapropter, charissimi, fugite ab idolorum cultura.* Hortatur etiam nunc, ut abstineant se ab omni societate idololatricæ, ut non solum spes, sed et animus inde tollatur, ne per hoc nascatur in Deum tentatio. Nemo enim assiduus in idolo ^c nihil sperat de eo; hinc enim sperare dubitare de Deo est, sicut et Saul relicto Deo, qui ei fuerat delicti causa iratus, ad idololatriam se contulit, aliquid sperans de ea (*1 Reg. xxviii, 12 et seq.*). Cui quidem et in præsentibus obsult, et in futurum gehennam ultorem providit.

(Vers. 15.) *Quasi prudentes, vos, judicate quod dico.* Exempla subjicit, ut facilius suadeat; quia cui verba satis non faciunt, solent exempla suadere.

(Vers. 16, 17.) *Calix benedictionis quem benedicimus, nonne communicatio sanguinis Domini est? Panis quem frangimus, nonne communicatio corporis Domini est? Quia unus panis, unum corpus multi sumus; omnes enim de uno pane et de uno calice participamus.* Quoniam unum sumus, alter alterius membrum, unum nos sentire debere dicit; ut fides una unum habeat sensum et opus.

(Vers. 18.) *Videte Israel secundum carnem: hoc est, discite, homines videntes Deum, quemadmodum se habent carnalia, id est, idololatria. Nonne qui edunt hostias, participes sunt altaris? Sicut enim nos de uno pane et de uno calice percipientes, participes et consortes sumus corporis Domini: ita et qui edunt hostias, participes sunt altaris erroris.*

^c Edit. Rom., in idolo aliquid sperat de eo: vet. autem ac mss. eo tantum discrepant, quod illi habent etiam, speret; et illorum nonnulli pro de eo legunt de Deo.

(Vers. 19, 20.) *Quid ergo dico, quia simulacrum immolatum aliquid est? Non quia simulacrum est aliquid; sed quæ sacrificant, dæmonibus immolant.* Simulacrum vere nihil est; quia imago videtur rei mortuæ: sed sub tegmine simulacrorum diabolus colitur.

Nolo vos participes fieri dæmoniorum. Ostendit illis hoc esse tantum, ^a quod videtur in idolo: sed esse occultum iniquitatis mysterium, quod ut unius Dei fidem corrumpere, Satanæ adinvent. Unde et Joannes apostolus in epistola sua dicit: Ad hoc venit Filius Dei, ut solveret opera diaboli (Joan. iii, 9).

(Vers. 21.) *Non potestis calicem Domini bibere, et calicem dæmoniorum; non potestis mensæ Domini communicare, et mensæ dæmoniorum.* Sicut et Dominus ait: *Non potestis Deo servire, et mammonæ* (Math. vi, 24): quia qui calicem dæmoniorum bibit, calici Domini insultat: et cum mensæ dæmoniorum communicat, mensæ Domini, id est, altari obstrept, et Domini corpus crucifigit. Idcirco enim Christus ^b crucifixus est, ut dissolveret opera diaboli. Qui ergo facit opera diaboli, Christo repugnat.

(Vers. 22.) *Aut æmulatur Dominum Jesum? Numquid fortiores illo sumus? Vix sit ut humilis zelator potentem; scit enim non sibi competere, in quo illi potest invideri: sed aut æquali invidetur, aut prope æquali.* Ideo Apostolus non posse dixit homines æmulari Dominum Jesum, propterea quia illum sciunt Dominum: si quominus, non videbitur eis dignus esse vocari Dominus, quem zelantur, ne Dominus sit. Zelo enim Satanæ idololatriam invenit, ut homines negando Deum Dominum, idolis serviant quasi diis et dominiis. *Omnia mihi licent, sed non omnia expedit.* Omnia dicit licere secundum legem naturæ; omnia enim munda sunt. De escis enim agebatur, et carne idolis immolata. Nam quæ prohibita et interdicta sunt, quomodo dici possunt licere, cum hic etiam ipsa, quæ concessa sunt, significet **146** aliquando non expedire? ^c sicut dicit apostolus Petrus: *Si hæc est causa viri cum uxore, non expedit nubere* (Math. xix, 10).

(Vers. 23.) *Omnia mihi licent, sed non omnia ædificant.* Idem sensus est, quia licet omnia edere: sed quod idolis immolatur, non ædificat; quia scandalum facit fratri, sicut supra dictum est: ideoque a licitis aliquando temperandum est, ut prosit. Hinc est unde sumptus ab iis, cum ei liceret, noluit accipere, sciens non expedire.

(Vers. 24.) ^d *Nemo quod suum est, quærat, sed quod alterius.* Verum est quod dum unusquisque in idolo recumbit, voluntati suæ satisfacit, et fratri conscientia infirmo scandalum ponit. Quapropter festinandum est pro charitate Domini nostri Jesu Christi; ut et magis quæ sunt saluti proximi necessaria prohibeamus, quam nostræ voluntati, sicut